
新型コロナウィルス（COVIT-19）が猛威を振るう中、終わりの見えない自粛生活に不安を

抱いている方も多くいらっしゃるのではないでしょうか。

大分市内でも7月末より感染の第2波ともとれる状況となり、徐々に再開されていた地域のサ

ロンなどの集まりの場も再び休止せざるを得なくなったという声を多くお聞きします。

そのような中ですが、南大分地域包括支援センターでは職員の体調管理や毎日の消毒、事務

所内外でのマスク着用を十分に行い、日々の感染防止対策に努めた上で可能な限りの地域活

動を行なっています。時節柄、地域の方からご相談を頂いた際には事前に体調のことをお伺

いさせていただくことがありますが、何卒ご了承ください。

地域包括支援センターは、地域の高齢者の

総合相談窓口です。

南大分地域包括支援センターでは、

保健師 3名

社会福祉士 2名

主任介護支援専門員 1名

の3つの専門職を配置し、以下の取り組みを行なっ

ています。

1.生活の困りごとを一緒に考えます

2.みなさんの元気を応援します

3.高齢者の権利を守ります

4.暮らしやすい地域づくりを目指します

どうぞお気軽にご相談ください。

住所：大分市畑中3丁目2-19コーポ矢野第二102

電話：097-573-6688

駐車場

駐車スペース

⑯～⑳、㉖～㉛

こんにちは。南大分地域包括支援センターです。



という言葉を聞

いたことがありますか。

ACP（アドバンス・ケア・

プランニング）とも呼ばれ、

ご自身の価値観を周りの大切

な人たちと共有し、人生の最

期をどのように過ごしたいか、

どのような医療を望むのかな

どを元気なうちから繰り返し

話し合おうという取り組みで

す。

大分県では、全国初となる

「豊かな人生を送るために≪

人生会議≫の普及啓発を推進

する条例」が令和2年7月8日

に交付・施行され、今その取

り組みが注目されています。

地域包括支援センターの職員や関係機関の方がお伺いし、

介護に関する講話やマスクをしたままでも行える軽い運動など、

コロナ禍での感染防止に配慮しながら行ないます。

（内容や規模によっては開催方法をご相談させて頂く場合がございます）

【時間】1時間～1時間半程度 ご希望日の1ヵ月前までにご予約ください

Ｒ2.6／4 二又おしゃべり会

Ｒ2.7／8 花園ふれあいサロン へお伺いしました。

20名ほどの方が参加されておりましたが、皆さんマスクを着用し、入室時のアルコール消毒、

常時窓を開放した換気、座席間隔を1Ｍ程度離す、開催時間を通常より短縮するなどの感染症防

止対策や工夫を講じられた上での開催でした。

包括支援センターや介護サービスの説明、認知症予防講話、椅子に座って行える体操などを行な

い、皆さん久しぶりの顔合わせに終始和やかな雰囲気の場となりました。

一刻も早く感染症が終息し、安心して地域の活動が再開できることを願っています。

5名以上の団体様を対象にお伺いします。認知症の基本的な知識を一緒に学び、理解を深めましょう。

受講された方には、認知症サポーターの印である「オレンジリング」を進呈いたします。

【内容】認知症の基本的な知識や認知症の方への接し方など

【時間】1時間半程度 ご希望日の1ヵ月前までにご予約ください

お申込み・お問合せは、南大分地域包括支援センター（097-573-6688）まで

サロンや老人会などへの介護予防出前講座 お伺いします

認知症サポーター養成講座 承ります

介護予防出前講座

人生会議

【講座内容の例】

◆地域包括支援センターって？

◇介護保険について

◆高齢者サービスについて

◇介護予防に関すること

◆健康講話

◇成年後見制度について

◆消費者被害防止について

◇高齢者虐待防止について など


